- 747 35. Bonus enim et clemens Deus, animarum quas creavit¹⁰⁵ curam gerens, quia eius naturae est quae videri et comprehendi¹⁰⁸

ἀκατάληπτός ἐστι τὴν φύσιν, ἐπέκεινα πάσης γενητῆς οὐσίας ὑπάρχων, καὶ διὰ τοῦτο ἔμελλε τὸ ἀνθρώπινον γένος ἀτυχεῖν τῆς περὶ αὐτοῦ γνώσεως, τῷ τὰ μὲν ἐξ οὐκ ὄντων εἶναι, τὸν δὲ ἀγένητον· τούτου ἔνεκεν τὴν κτίσιν οὗτα διεκόσμησε τῷ ἔισιτοῦ Λόγῳ δ Θεός, ἵνα, ἐπειδὴ τὴν φύσιν ἐστὶν ἀόρατος, κανὸν ἐκ τῶν ἔργων γινώσκεσθαι δυνηθῆ τοῖς ἀνθρώποις.

Oratio de incarnatione Verbi, ca 318.

188 2. Ἀλλοι δέ, ἐν οἷς ἐστι καὶ διὰ μέτας παρ' Ἑλλησι Πλάτων, 748

189 ἐκ προϋποκειμένης καὶ ἀγενήτου ὕλης πεποιηκέναι τὸν Θεὸν τὰ δλα διηγοῦνται· μὴ ἀντὶ γὰρ δύνασθαι τι ποιῆσαι τὸν Θεόν, εἰ μὴ προϋπέκειτο ἡ ὕλη· ὥσπερ καὶ τῷ τέκτονι προϋποκεῖσθαι δεῖ τὸ ξύλον, ἵνα καὶ ἐργάσασθαι δυνηθῇ. . . . 3. Ταῦτα μὲν οὖτοι μυθολογοῦντιν· ἡ δὲ ἔνθεος διδασκαλία καὶ ἡ κατὰ Χριστὸν πίστις τὴν μὲν τούτων ματαιολογίαν ὡς ἀθεότητα διαβάλλει. Οὔτε γὰρ αὐτομάτως, διὰ τὸ μὴ ἀπρονόητα εἶναι, οὔτε ἐκ προϋποκειμένης ὕλης, διὰ τὸ μὴ ἀσθενῆ εἶναι τὸν Θεόν· ἀλλ' ἐξ οὐκ ὄντων καὶ μηδαμῶς ὑπάρχοντα τὰ δλα εἰς τὸ εἶναι πεποιηκέναι τὸν Θεὸν διὰ τοῦ Λόγου οἰδεν, ἡ φησι διὰ μὲν Μωϋσέως· «Ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν δ Θεὸς τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν» [Gn 1, 1].

200 4. Ἀνθρωποι δέ, κατολιγωρήσαντες καὶ ἀποστραφέντες τὴν 749 πρὸς τὸν Θεὸν κατανόησιν, λογισάμενοι δὲ καὶ ἐπινοήσαντες ἔισιτοῖς τὴν κακίαν, ὥσπερ ἐν τοῖς πρώτοις ἐλέχθη, ἔσχον τὴν

nequeat omnemque creatam substantiam transcendat, atque idcirco futurum erat ut humanum genus illius cognitionem non assequeretur, eo quod homo sit ex nihilo factus et Deus sine ullo sit 87 principio: eam ob rem naturam creatam suo Verbo tam apte composuit, ut, quia ipse ex sui natura videri non potest, saltē ex operibus ab hominibus cognosci posset.

188 2. Alii, inter quos etiam magnus apud gentiles Plato numeratur, 748
189 asseverant Deum omnia fecisse ex materia prius existente et non facta; neque enim Deum aliquid facere potuisse, nisi prius materia exstitisset; quemadmodum opus est ut lignum, quo faber utitur, prius existat, ut ex eo aliquid facere possit. . . . 3. En ergo quae illi quidem effutiunt; at divina doctrina et Christi fides procul has 191 illorum ineptias tamquam detestandam impietatem reicit. Novit enim res non fortuito factas esse, quia providentia gubernatur, neque ex materia prius existente, quia Deus imbecillis non est, sed Deum omnia, neutiquam prius existentia, ex nihilo per Verbum fecisse ut essent, uti per Moysen ait: *In principio fecit Deus caelum et terram.*

200 4. Homines, neglecta ac reiecta Dei contemplatione, sibi 749 ipsis malitiā excogitaverunt, uti superiore oratione dictum est, atque ita in denuntiatam mortis damnationem misere inciderunt. Nec

προαπειληθεῖσαν τοῦ θανάτου κατάκρισιν, καὶ λοιπὸν οὐκ ἔτι, ὡς γεγόνασι, διέμενον· ἀλλ' ὡς ἐλογίζοντο, διεφθείροντο, καὶ δ θάνατος αὐτῶν ἐκράτει βασιλεύων. Ἡ γὰρ παράβασις τῆς ²³¹ ἐντολῆς εἰς τὸ κατὰ φύσιν αὐτοὺς ἐπέστρεφεν, ὥνα, ὥσπερ οὐκ ὄντες γεγόνασιν, οὕτως καὶ τὴν εἰς τὸ εἶναι φθορὰν ὑπομείνωσι τῷ χρόνῳ εἰκότως.

750 5. Ὁ μὲν γὰρ Θεὸς οὐ μόνον ἔξ οὐκ ὄντων ἡμᾶς πεποίκεν, ²⁹⁹ ἀλλὰ καὶ τὸ κατὰ Θεὸν ζῆν ἡμῖν ἔχαρισατο τῇ τοῦ Λόγου χάριτι· οἱ δὲ ἀνθρώποι, ἀποστραφέντες τὰ αἰώνια, καὶ συμβουλίᾳ τοῦ διαβόλου εἰς τὰ τῆς φθορᾶς ἐπιστραφέντες, ἐαυτοῖς αἴτιοι τῆς ἐν τῷ θανάτῳ φθορᾶς γεγόνασιν, ὄντες μέν, ὡς ²³¹ προεῖπον, κατὰ φύσιν φθαρτοί, χάριτι δὲ τῆς τοῦ Λόγου μετουσίας τοῦ κατὰ φύσιν ἐκφυγόντες, εἰ μεμενήκεισαν καλοί. Διὰ γὰρ τὸν συνόντα τούτοις Λόγον καὶ ἡ κατὰ φύσιν φθορὰ τούτων οὐκ ἥγγιζε.

751 9. Συνιδὼν γὰρ ὁ Λόγος, διτὶ ἀλλως οὐκ ἀν λυθείη τῶν ⁴⁰⁹ ἀνθρώπων ἡ φθορά, εἰ μὴ διὰ τοῦ πάντως ἀποθανεῖν· οὐχ ⁴¹⁴ οἶόν τε δὲ ἦν τὸν Λόγον ἀποθανεῖν ἀθάνατον ὄντα καὶ τοῦ Πατρὸς Υἱόν· τούτου ἔνεκεν τὸ δυνάμενον ἀποθανεῖν ἔαυτῷ λαμβάνει σῶμα, ὥνα τούτο τοῦ ἐπὶ πάντων Λόγου μεταλαβόν, ἀντὶ πάντων ἱκανὸν γένεται τῷ θανάτῳ, καὶ διὰ τὸν ἐνοικήσαντα Λόγον ἀφθαρτὸν διαμεινῇ, καὶ λοιπὸν ἀπὸ πάντων ἡ φθορὰ παύσηται τῇ τῆς ἀναστάσεως χάριτι. “Οθεν ὡς ἰερεῖον ⁴¹⁶ καὶ θῦμα παντὸς ἐλεύθερον σπίλου, δὲ αὐτὸς ἔαυτῷ ἔλαβε

vero post haec quales creati sunt permansere; sed suis cogitationibus in dies magis corrupti, in mortis ditionem et potestatem sunt redacti. Nam praecepti transgressio illos ad propriae naturae ²³¹ condicionem revocavit, ut, quemadmodum cum non essent facti sunt, sic in eo quod sunt corruptionem, labente tempore, paterentur, idque meritissimo.

750 5. Nam Deus non solum nos ex nihilo fecit, sed etiam divini ²⁹⁹ Verbi gratia secundum Deum vivere concessit. At homines, ab aeternis rebus aversi et ad res corruptioni subiectas consilio diaboli conversi, sibi ipsis corruptionis mortis auctores facti sunt; qui, ut ²³¹ dixi, ex natura quidem mortales erant, sed gratia, qua Verbi erant participes, naturae condicionem haud dubie effugissent, si boni utique permansissent. Siquidem propter Verbum, quod cum illis fuisset, ad eos naturalis corruptio non accessisset.

751 9. Nam cum Verbum intellegereret non posse aliter hominum ⁴⁰⁹ corruptionem solvi, nisi omnino morerentur; cum item fieri non ⁴¹⁴ posset ut Verbum, utpote immortale et Patris Filius, moreretur: idcirco corpus quod mori posset sibi assumpsit, ut illud, Verbi omnium praesidis factum particeps, morti pro omnibus satis esset atque propter Verbum in se habitans incorruptum permaneret, ac denique in posterum corruptio resurrectionis gratia ab omnibus discederet. Hinc corpus quod sibi ipse accepit velut hostiam et ⁴¹⁶

σῶμα προσάγων εἰς θάνατον, ἀπὸ πάντων εὐθὺς τῶν δμοίων
 419 ἡφάντε^z τὸν θάνατον τῇ προσφορᾷ τοῦ καταλλήλου. Ὑπὲρ
 422 πάντας γὰρ ὁν δ Λόγος τοῦ Θεοῦ, εἰκότως, τὸν ἑαυτοῦ ναὸν
 καὶ τὸ σωματικὸν ὅργανον προσάγων ἀντίψυχον ὑπὲρ πάντων,
 ἐπλήρου τὸ ὄφειλόμενον ἐν τῷ θανάτῳ· καὶ οὕτως συνὺν διὰ
 τοῦ δμοίου τοῖς πᾶσιν δ ἀφθαρτος τοῦ Θεοῦ Γίός, εἰκότως
 τοὺς πάντας ἐνέδυσεν ἀφθαρσίαν ἐν τῇ περὶ τῆς ἀναστάσεως
 ἐπαγγελίᾳ.

414 54. Αὐτὸς γὰρ ἐνηγνθρώπησεν, ἵνα ἡμεῖς θεοποιηθῶμεν· καὶ 752
 αὐτὸς ἐφανέρωσεν ἑαυτὸν διὰ σώματος, ἵνα ἡμεῖς τοῦ ἀοράτου
 Πατρὸς ἔννοιαν λάβωμεν· καὶ αὐτὸς ὑπέμεινε τὴν παρ' ἀν-
 θρώπων ὕβριν, ἵνα ἡμεῖς ἀθανασίαν κληρονομήσωμεν.

Apologia contra Arianos, ca 348.

554 75. Θεόγνιος, καὶ Μάρις . . . ἔλεγον καὶ περὶ ποτηρίου κυρια- 753
 563 κοῦ κεκλασμένου, ὑποβληθέντος αὐτοῖς ὑπὸ Ἰσχύρα, δὸν ἥγανον
 μεθ' ἑαυτῶν, λέγοντος ἑαυτὸν εἶναι πρεσβύτερον, δος οὐκ ἔστι
 πρεσβύτερος. Ὑπὸ γὰρ Κολλούθου τοῦ πρεσβύτερου φαν-
 τασθέντος ἐπισκοπήν, καὶ ὑστερὸν ὑπὸ κοινῆς συνόδου Ὅσιου
 καὶ τῶν σὺν αὐτῷ ἐπισκόπων κελευσθέντος πρεσβυτέρου εἶναι,
 καθὸ καὶ πρότερον ἦν, κατεστάθη· καὶ κατὰ ἀκολουθίαν πάντες
 οἱ ὑπὸ Κολλούθου κατασταθέντες ἀνέδραμον εἰς τὸν αὐτὸν
 τόπον, εἰς δὸν καὶ πρότερον ἦσαν, ὡς καὶ αὐτὸς Ἰσχύρας λαϊκὸς
 ὄφθη.

victimam omni puram macula morti offerendo, mortem statim ab
 419 omnibus similibus, suo pro aliis oblato, propulsavit. Sic enim Dei
 422 Verbum superius omnibus existens, suum templum et corporeum
 instrumentum pro omnibus, uti decebat, devovendo et offerendo,
 id quod debebatur in morte solvit, atque ita omnibus per simile
 corpus coniunctus, incorruptus Dei Filius omnes resurrectionis pro-
 missione incorruptos iure et merito reddidit.

414 54. Ipse siquidem homo factus est, ut nos dii efficeremur; ipse 752
 se ipsum per corpus videndum exhibuit, ut nos invisibilis Patris
 cognitionem acciperemus; ipse iniurias sibi ab hominibus illatas
 sustinuit, ut nos immortalitatis heredes institueremur.

554 75. Theognius, et Maris . . . locuti sunt et de calice dominico 753
 563 confracto, quod scelus^z delatum fuerat ab Ischyra, quem secum
 adducebant, quique se presbyterum iactitabat, tametsi non pres-
 byter. Ordinatus quippe fuit a Collutho presbytero, qui falso
 episcopi nomine gloriabatur, demumque in communi synodo ab
 Hosio et sociis eius episcopis celebrata ad priorem presbyteri
 ordinem redactus est. Ac consequenter quotquot a Collutho fuerant
 ordinati, ii sunt ad priorem reversi condicionem, ita ut ipse quoque
 Ischyras inter laicos visus fuerit.

Epistula de decretis nicaenae synodi, ca 350.

754 11. 'Ο Θεὸς κτίζει, καὶ ἐπὶ ἀνθρώπων δὲ τὸ κτίζειν εἴρηται.¹¹² καὶ δὲ μὲν Θεὸς ὡν ἔστι· λέγονται δὲ καὶ οἱ ἀνθρωποι εἶναι,⁹⁵ παρὰ Θεοῦ καὶ τοῦτο λαβόντες ἔχειν. Ἀρ' οὖν οὕτως δὲ Θεὸς κτίζει ὡς ἀνθρωποι; Ἡ οὕτως ὡν ἔστιν ὡς ἀνθρωπος; Μὴ γένοιτο· ἀλλως ἐπὶ Θεοῦ τὰς λέξεις λαμβάνομεν, καὶ ἐτέρως ἐπὶ τῶν ἀνθρώπων ταύτας διανοούμεθα. 'Ο μὲν γάρ Θεὸς¹⁸⁹ κτίζει, καλῶν τὰ μὴ δύντα εἰς τὸ εἶναι, οὐδενὸς ἐπιδεόμενος· οἱ δὲ ἀνθρωποι τὴν ὑποκειμένην ὑλὴν ἔργαζονται, εὐξάμενοι πρότερον, καὶ τὴν ἐπιστήμην τοῦ ποιεῖν λαβόντες παρὰ τοῦ πάντα δημιουργήσαντος Θεοῦ διὰ τοῦ ἰδίου Λόγου. Πάλιν τε¹⁰⁰ οἱ μὲν ἀνθρωποι, οὐ δυνάμενοι καθ' ἑαυτοὺς εἶναι, ἐν τόπῳ τυγχάνοντές εἰσι περιεχόμενοι, καὶ συνεστώτες ἐν τῷ τοῦ Θεοῦ Λόγῳ· δὲ δὲ Θεὸς ὡν ἔστι καθ' ἑαυτόν, περιέχων τὰ πάντα, καὶ ὑπ' οὐδενὸς περιεχόμενος· καὶ ἐν πᾶσι μὲν ἔστι κατὰ τὴν ἑαυτοῦ ἀγαθότητα καὶ δύναμιν, ἔξω δὲ τῶν πάντων πάλιν ἔστι κατὰ τὴν ἰδίαν φύσιν. Ὡσπερ οὖν οὐ τὸν αὐτὸν τρόπον οἱ ἀνθρωποι κτίζουσιν ὅνπερ τρόπον δὲ Θεὸς κτίζει, οὐδὲ οὕτως εἰσὶν οἱ ἀνθρωποι ὡσπερ ἔστιν δὲ Θεός· οὕτως ἀλλως ἔστιν ἡ τῶν ἀνθρώπων γένεσις, καὶ ἀλλως ἔστιν δὲ Υἱὸς ἐκ τοῦ Πατρός. Τῶν μὲν γάρ ἀνθρώπων τὰ γεννήματα μέρη πως τῶν γεννώντων εἰσίν, ἐπεὶ καὶ αὐτὴ τῶν σωμάτων ἡ φύσις οὐχ ἀπλῇ τίς ἔστιν, ἀλλὰ διευστή, καὶ ἐκ μερῶν ἔχει τὴν σύνθεσιν· . . . δὲ δὲ Θεός, ἀμερῆς ὡν, ἀμερίστως ἔστι καὶ ἀπαθῆς τοῦ⁹⁷ Υἱοῦ Πατήρ. Οὔτε γάρ ἀπορροὴ τοῦ ἀσωμάτου ἔστιν, οὔτ'

754 11. Deus creat et de hominibus idem quoque dicitur; Deus¹¹² item is est qui est; homines similiter dicuntur esse, quod ipsum⁹⁵ quidem a Deo acceperunt. An ergo ita Deus creat ut homo? An eodem modo est quo homo? Minime, sed aliter has voces de Deo intellegimus, aliter de hominibus. Nam Deus quidem creat,¹⁸⁹ ea quae non erant vocans ut sint, nullaque re indigens; homines vero non nisi subiecta utuntur materia, postquam a Deo, qui omnia per proprium Verbum creavit, arte in agendi precibus obtinuerint. Praeterea homines, qui per se ipsi esse non possunt, loco circum-¹⁰⁰ scribuntur atque in Dei Verbo consistunt; at Deus, qui per se vere est, omnia continet et a nulla re ipse continetur; in omnibus est sua bonitate et potentia; at extra omnia est propria natura. Quemadmodum ergo non eodem modo creant homines quo Deus creat, nec eodem modo sunt quo ille, ita aliter procreantur homines et aliter Filius ex Patre nascitur. Fetus enim hominum partes quodammodo sunt gignentium, quippe cum nec ipsa corporum natura simplex sit, sed fluxa atque ex partibus composita; . . . Deus autem⁹⁷ individuus est, ac proinde absque divisione nihilque patiendo Filii est Pater. Nihil enim ex re incorporeo effluere, nihilve in eam,